a) Aos Motoristas que prestarem serviços de 1 a 15 dias no mês será acrescido adicional correspondente a 
50% (cinqüenta por cento) dos valores constantes da letra “b” desta cláusula;  

b) Aos Motoristas que prestarem serviços de 16 a 31 dias no mês, será acrescido um adicional de R$ 
173,00 (cento e setenta e três reais), a partir de 1º de maio de 2.013, sem acrescer o valor referido no item 
“a” desta cláusula. 

Parágrafo Primeiro - Sempre que as empresas tiverem interesse em adotar o regime do disposto nesta 
cláusula, deverão formalizar tal pedido por escrito ao Sindicato Profissional que, analisará a peculiaridade